

## 連結貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	331,015,191,784	固定負債	121,623,878,105
有形固定資産	313,890,609,917	地方債等	83,514,930,535
事業用資産	65,006,388,115	長期未払金	-
土地	29,045,954,495	退職手当引当金	6,953,905,411
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	4,035,407,605	その他	31,155,042,159
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	11,811,180,029
建物	88,135,050,079	1年内償還予定地方債等	9,355,476,943
建物減価償却累計額	-60,524,870,207	未払金	1,083,568,555
建物減損損失累計額	-	未払費用	6,779,500
工作物	11,245,561,626	前受金	1,428,752
工作物減価償却累計額	-7,407,577,654	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	922,286,770
船舶	-	預り金	294,388,535
船舶減価償却累計額	-	その他	147,250,974
船舶減損損失累計額	-	負債合計	133,435,058,134
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	340,856,637,826
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-124,859,450,431
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	32,533,171		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	444,329,000		
インフラ資産	240,570,203,554		
土地	10,149,899,055		
土地減損損失累計額	-		
建物	10,487,252,318		
建物減価償却累計額	-5,332,282,878		
建物減損損失累計額	-		
工作物	539,400,111,054		
工作物減価償却累計額	-315,026,063,044		
工作物減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	891,287,049		
物品	21,644,065,589		
物品減価償却累計額	-13,330,047,341		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	2,447,240,596		
ソフトウェア	294,236,693		
その他	2,153,003,903		
投資その他の資産	14,677,341,271		
投資及び出資金	3,192,800,743		
有価証券	2,280,258,206		
出資金	781,250,500		
その他	131,292,037		
投資損失引当金	6,411,100		
長期延滞債権	350,147,886		
長期貸付金	678,238,000		
基金	10,434,871,292		
減債基金	-		
その他	10,434,871,292		
その他	50,785,831		
徴収不能引当金	-35,913,581		
流動資産	18,417,053,745		
現金預金	7,630,055,808		
未収金	711,667,833		
短期貸付金	118,372,000		
基金	9,723,074,042		
財政調整基金	8,341,563,371		
減債基金	1,381,510,671		
棚卸資産	210,959,397		
その他	37,094,449		
徴収不能引当金	-14,169,784		
繰延資産	-	純資産合計	215,997,187,395
資産合計	349,432,245,529	負債及び純資産合計	349,432,245,529

## 連結行政コスト計算書

自 令和6年4月1日  
至 令和7年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	97,007,698,365
業務費用	45,809,778,643
人件費	9,939,001,315
職員給与費	7,751,561,676
賞与等引当金繰入額	755,112,468
退職手当引当金繰入額	110,442,350
その他	1,321,884,821
物件費等	34,483,227,118
物件費	19,201,670,495
維持補修費	1,175,916,727
減価償却費	14,102,842,125
その他	2,797,771
その他の業務費用	1,387,550,210
支払利息	707,395,035
徴収不能引当金繰入額	6,290,883
その他	673,864,292
移転費用	51,197,919,722
補助金等	31,764,504,573
社会保障給付	19,145,057,340
他会計への繰出金	-
その他	288,357,809
経常収益	7,226,202,965
使用料及び手数料	4,231,086,759
その他	2,995,116,206
純経常行政コスト	89,781,495,400
臨時損失	277,389,687
災害復旧事業費	195,499,700
資産除売却損	64,046,278
投資損失引当金繰入額	6,556,000
損失補償等引当金繰入額	-
その他	11,287,709
臨時利益	616,977,374
資産売却益	518,646,366
その他	98,331,008
純行政コスト	89,441,907,713

## 連結純資産変動計算書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	213,578,729,350	337,820,562,900	-124,241,833,550	-
純行政コスト(△)	-89,441,907,713		-89,441,907,713	-
財源	85,706,402,499		85,706,402,499	-
税収等	56,498,909,176		56,498,909,176	-
国県等補助金	29,207,493,323		29,207,493,323	-
本年度差額	-3,735,505,214		-3,735,505,214	-
固定資産等の変動(内部変動)		-8,371,252,189	8,371,252,189	
有形固定資産等の増加		5,107,378,678	-5,107,378,678	
有形固定資産等の減少		-12,507,644,300	12,507,644,300	
貸付金・基金等の増加		3,776,963,769	-3,776,963,769	
貸付金・基金等の減少		-4,747,950,336	4,747,950,336	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	44,238,322	44,238,322		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	5,565,909,999	11,321,168,740	-5,755,258,741	-
その他	543,814,938	41,920,053	501,894,885	
本年度純資産変動額	2,418,458,045	3,036,074,926	-617,616,881	-
本年度末純資産残高	215,997,187,395	340,856,637,826	-124,859,450,431	-

## 連結資金収支計算書

自 令和6年4月1日  
至 令和7年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	83,330,875,154
業務費用支出	32,132,955,432
人件費支出	9,779,677,276
物件費等支出	20,940,489,369
支払利息支出	743,979,849
その他の支出	668,808,938
移転費用支出	51,197,919,722
補助金等支出	31,764,504,573
社会保障給付支出	19,145,057,340
他会計への繰出支出	-
その他の支出	288,357,809
業務収入	90,943,492,952
税金等収入	58,792,408,811
国県等補助金収入	27,580,051,702
使用料及び手数料収入	1,721,936,392
その他の収入	2,849,096,047
臨時支出	195,499,700
災害復旧事業費支出	195,499,700
その他の支出	-
臨時収入	80,659,000
業務活動収支	7,497,777,098
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	10,027,435,649
公共施設等整備費支出	6,448,432,720
基金積立金支出	3,352,551,192
投資及び出資金支出	542,000
貸付金支出	224,000,000
その他の支出	1,909,737
投資活動収入	6,687,630,189
国県等補助金収入	1,836,751,763
基金取崩収入	3,683,664,440
貸付金元金回収収入	338,914,858
資産売却収入	571,469,643
その他の収入	256,829,485
投資活動収支	-3,339,805,460
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	9,559,795,007
地方債等償還支出	9,559,795,007
その他の支出	-
財務活動収入	6,313,515,419
地方債等発行収入	5,929,062,730
その他の収入	384,452,689
財務活動収支	-3,246,279,588
本年度資金収支額	911,692,050
前年度末資金残高	5,857,181,652
比例連結割合変更に伴う差額	569,960,911
本年度末資金残高	7,338,834,613
前年度末歳計外現金残高	294,402,526
本年度歳計外現金増減額	-3,181,331
本年度末歳計外現金残高	291,221,195
本年度末現金預金残高	7,630,055,808

## 連結会計財務書類に係る注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則として再調達原価としております。また開始後については、原則として取得原価とし再調達は行わないこととしております。

#### (2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

出資金のうち、市場価格があるものは会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としております。出資金のうち、市場価格がないものは出資金額をもって貸借対照表価額としております。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしております。なお、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしております。

#### (3) 有形固定資産等の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）

定額法を採用しております。

##### ② 無形固定資産

定額法を採用しております。

#### (4) 引当金の計上基準及び算定方法

##### ① 退職給付引当金

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っております。

#### (5) リース取引の処理方法

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っております（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っております）。

#### (6) 資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としております。このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含んでおります。

(7) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

① 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

② 物品及びソフトウェアの計上基準

物品については、取得価額又は見積価格が50万円（美術品は300万円）以上の場合に資産として計上しています。ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。

2. 重要な会計方針の変更等

(1) 会計処理の原則

総務省「新地方公会計制度研究会」報告に基づき、「新統一的な基準」への移行を行っております。これに伴い、固定資産台帳の作成に基づく、固定資産の表示等を行っていません。

3. 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

特になし

(2) 地方財政制度の大幅な改正

特になし

(3) 組織・機構の大幅な変更

特になし

(4) 重大な災害等の発生

特になし

(5) その他重要な後発事象

特になし

4. 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

特になし

(2) 係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

特になし

(3) その他主要な偶発債務

特になし

## 5. 追加情報

### (1) 対象範囲 (対象とする会計名)

- ① 一般会計 (全部連結)
- ② 国民健康保険特別会計 (全部連結)
- ③ 後期高齢者医療特別会計 (全部連結)
- ④ 介護保険特別会計 (全部連結)
- ⑤ 公設地方卸売市場事業特別会計 (全部連結)
- ⑥ 産業団地特別会計 (全部連結)
- ⑦ 下水道事業会計 (全部連結)
- ⑧ 岩手県市町村総合事務組合 (全部連結)
- ⑨ 岩手中部広域行政組合 (全部連結)
- ⑩ 北上地区広域行政組合 (全部連結)
- ⑪ 岩手県後期高齢者医療広域連合 (全部連結)
- ⑫ 岩手中部水道企業団 (全部連結)
- ⑬ (株)とうわ地域資源開発公社 (全部連結)
- ⑭ (株)東和町総合サービス公社 (全部連結)
- ⑮ (株)エーデルワイン (比例連結)
- ⑯ (株)石鳥谷観光物産 (比例連結)
- ⑰ (株)土澤まちづくり会社 (比例連結)
- ⑱ (公財)花巻国際交流協会 (比例連結)
- ⑲ (一財)花巻地域農業管理センター (比例連結)
- ⑳ (一財)花巻市スポーツ協会 (比例連結)

### (2) 一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異 特になし

### (3) 出納整理期間

財務書類の作成基準日は、会計年度末(3月31日)ですが、出納整理期間中の現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としております。(地方自治法235条の5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」)

(4) 表示単位未満

表示単位未満の金額は四捨五入とし、一部合計値と不一致があります。

(5) 自治法第234条の3に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース  
債務金額 10億83百万円

# 基金の明細

会計:連結会計

年度:令和6年度

(単位:千円)

種類	財政調整基金	減債基金	その他基金	貸借対照表計上額
全体会計	7,932,010	1,381,510	9,222,782	18,536,302
岩手県市町村総合事務組合	-	-	1,144,549	1,144,549
岩手中部広域行政組合	-	-	10,754	10,754
北上地区広域行政組合	-	-	56,785	56,785
岩手県後期高齢者医療広域連合	409,553	-	-	409,553
岩手中部水道企業団	-	-	-	0
(株)とうわ地域資源開発公社	-	-	-	0
(株)東和町総合サービス公社	-	-	-	0
(株)エーデルワイン	-	-	-	0
(一財)花巻市スポーツ協会	-	-	-	0
(株)土澤まちづくり会社	-	-	-	0
(株)石鳥谷観光物産	-	-	-	0
(公財)花巻国際交流協会	-	-	-	0
(一財)花巻地域農業管理センター	-	-	-	0
合計	8,341,563	1,381,510	10,434,870	20,157,943

# 長期延滞債権の明細

会計:連結会計

年度:令和6年度

(単位:千円)

会計名	貸借対照表計上額	徴収不能引当金計上額
【貸付金】		
全体会計	678,238	-
小計	678,238	0
【未収金】		
全体会計	349,282	35,835
岩手県市町村総合事務組合	-	-
岩手中部広域行政組合	-	-
北上地区広域行政組合	-	-
岩手県後期高齢者医療広域連合	865	48
岩手中部水道企業団	-	-
(株)とうわ地域資源開発公社	-	-
(株)東和町総合サービス公社	-	-
(株)エーデルワイン	-	30
(一財)花巻市スポーツ協会	-	-
(株)土澤まちづくり会社	-	-
(株)石鳥谷観光物産	-	-
(公財)花巻国際交流協会	-	-
(一財)花巻地域農業管理センター	-	-
小計	350,147	35,913
合計	1,028,385	35,913

# 未収金の明細

会計: 連結会計

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

会計名	貸借対照表計上額	徴収不能引当金計上額
【貸付金】		
なし	0	0
小計	0	0
【未収金】		
全体会計	441,924	13,607
岩手県市町村総合事務組合	-	-
岩手中部広域行政組合	-	-
北上地区広域行政組合	-	-
岩手県後期高齢者医療広域連合	36	21
岩手中部水道企業団	175,159	-
(株)とうわ地域資源開発公社	9,321	-
(株)東和町総合サービス公社	35,989	216
(株)エーデルワイン	30,042	282
(一財)花巻市スポーツ協会	100	-
(株)土澤まちづくり会社	214	-
(株)石鳥谷観光物産	4,358	43
(公財)花巻国際交流協会	1,430	-
(一財)花巻地域農業管理センター	13,093	-
小計	711,666	14,169
合計	711,666	14,169

# 地方債の明細

会計: 連結会計

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

会計名	地方債等残高	
		うち1年内償還予定
全体会計	81,559,973	8,326,877
岩手県市町村総合事務組合	-	-
岩手中部広域行政組合	150,123	31,789
北上地区広域行政組合	35,315	8,737
岩手県後期高齢者医療広域連合	-	-
岩手中部水道企業団	11,084,103	982,349
(株)とうわ地域資源開発公社	31,891	5,724
(株)東和町総合サービス公社	-	-
(株)エーデルワイン	9,000	-
(一財)花巻市スポーツ協会	-	-
(株)土澤まちづくり会社	-	-
(株)石鳥谷観光物産	-	-
(公財)花巻国際交流協会	-	-
(一財)花巻地域農業管理センター	-	-
合計	92,870,405	9,355,476

# 引当金の明細

会計:連結会計

年度:令和6年度

(単位:千円)

種類	徴収不能引当金(固定)	徴収不能引当金(流動)	賞与引当金	退職給付引当金
全体会計	35,835	13,607	727,964	5,671,153
岩手県市町村総合事務組合	-	-	32	1,099,661
岩手中部広域行政組合	-	-	186	10,754
北上地区広域行政組合	-	-	3,151	56,785
岩手県後期高齢者医療広域連合	48	21	192	-
岩手中部水道企業団	-	-	179,344	-
(株)とうわ地域資源開発公社	-	-	-	-
(株)東和町総合サービス公社	-	216	2,206	-
(株)エーデルワイン	30	282	9,211	14,067
(一財)花巻市スポーツ協会	-	-	-	9,005
(株)土澤まちづくり会社	-	-	-	-
(株)石鳥谷観光物産	-	43	-	-
(公財)花巻国際交流協会	-	-	-	-
(一財)花巻地域農業管理センター	-	-	-	92,480
合計	35,913	14,169	922,286	6,953,905

# 財源の明細

会計: 連結会計

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

区分	会計区分	金額
税収等	全体会計	48,663,148
	岩手県市町村総合事務組合	44,620
	岩手中部広域行政組合	75,922
	北上地区広域行政組合	244,136
	岩手県後期高齢者医療広域連合	7,441,224
	岩手中部水道企業団	215,179
	(株)とうわ地域資源開発公社	-
	(株)東和町総合サービス公社	-
	(株)エーデルワイン	-
	(一財)花巻市スポーツ協会	-
	(株)土澤まちづくり会社	-
	(株)石鳥谷観光物産	-
	(公財)花巻国際交流協会	-
	(一財)花巻地域農業管理センター	-
	連結相殺消去	-185,320
小計	56,498,909	
区分	会計区分	金額
国県等補助金	全体会計	23,476,441
	岩手県市町村総合事務組合	-
	岩手中部広域行政組合	-
	北上地区広域行政組合	-
	岩手県後期高齢者医療広域連合	5,731,052
	岩手中部水道企業団	-
	(株)とうわ地域資源開発公社	-
	(株)東和町総合サービス公社	-
	(株)エーデルワイン	-
	(一財)花巻市スポーツ協会	-
	(株)土澤まちづくり会社	-
	(株)石鳥谷観光物産	-
	(公財)花巻国際交流協会	-
	(一財)花巻地域農業管理センター	-
	小計	29,207,493
合計	85,706,402	

## 資金の明細

会計: 連結会計

年度: 令和6年度

(単位: 千円)

種類	現金預金	歳計外現金	貸借対照表計上額
全体会計	3,163,471	290,956	3,454,427
岩手県市町村総合事務組合	4,026	-	4,026
岩手中部広域行政組合	6,895	-	6,895
北上地区広域行政組合	13,807	173	13,980
岩手県後期高齢者医療広域連合	189,417	92	189,509
岩手中部水道企業団	3,016,056	-	3,016,056
(株)とうわ地域資源開発公社	60,653	-	60,653
(株)東和町総合サービス公社	60,916	-	60,916
(株)エーデルワイン	122,381	-	122,381
(一財)花巻市スポーツ協会	58,061	-	58,061
(株)土澤まちづくり会社	8,133	-	8,133
(株)石鳥谷観光物産	61,884	-	61,884
(公財)花巻国際交流協会	10,810	-	10,810
(一財)花巻地域農業管理センター	562,324	-	562,324
合 計	7,338,834	291,221	7,630,055